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The assets and the contingent debts are elements that by the law’s point of view cannot be 

included in the company’s patrimony and thus the book-keeping of these elements is 

realized with the  

help of the special accounts. 

In this paper we have expressed our point of view regarding the situations in which some 

patrimonial elements are reflected in the balance accounts and the extra balance accounts 

also. As a result, we tried to prove that the rule according to which the special accounts are 

destined to the contingent elements is a false one.   

 

 

Delimit�ri privind elementele extrabilan�iere 

În concordan�� reglement�rile contabile conforme cu directivele europene, aprobate de 
O.M.F.P. 1752/2005, activele sunt definite drept resurse controlate de întreprindere, ca 
rezultat al unor evenimente anterioare �i de la care se a�teapt� s� se ob�in� beneficii 
economice viitoare. 
 
Criteriile pereche privind recunoa�terea unui activ sunt: a. posibilitatea realiz�rii în viitor a 
beneficiilor economice; b. evaluarea credibil� a costului/valorii activului. 
 
În spiritul acelora�i reglement�ri, o datorie este o obliga�ie curent� generat� de un 
eveniment anterior �i prin decontarea c�reia se a�teapt� s� rezulte o ie�ire de resurse care s� 
afecteze beneficiile economice ale întreprinderii.  
 
Criteriile pereche privind recunoa�terea unei datorii sunt: a. probabilitatea ie�irii de resurse 
necesare stingerii datoriei, care s� încorporeze beneficii economice; b. valoarea la care se 
va realiza aceast� lichidare a datoriei s� poat� fi evaluat� credibil. 
 
Activele �i datoriile ce se încadreaz� în condi�iile anterior enumerate reprezint� structuri ale 
situa�iilor financiare �i sunt considerate elemente de patrimoniu. Activele �i datoriile ce nu 
corespund defini�iilor de mai sus sunt considerate active contingente �i, respectiv, datorii 
contingente. 
 
No�iunea de contingent se refer� la evenimente viitoare a c�ror apari�ie/neapari�ie este 
incert�, neputând fi controlat� de întreprindere. 
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Activele �i datoriile contingente sunt, din punct de vedere juridic, elemente nepatrimoniale, 
motiv pentru care, în principiu, nu sunt încadrate în activul sau pasivul patrimoniului, fiind 
înregistrate în conturile din afara bilan�ului, denumite �i conturi extrapatrimoniale, conturi 
speciale sau conturi cu func�ie intermediar�. Aceste conturi fac parte din clasa a VIII-a din 
P.C.G. 
 
Prin urmare, materia înregistrabil� în conturile speciale ar trebui s� fie reprezentat� de 
elementele nepatrimoniale, a�a cum rezid� din dispozi�iile paragrafului 7.4 (176) din 
O.M.F.P 1752/2005, al c�rui con�inut se prezint� în continuare: “Drepturile �i obliga�iile, 
precum �i unele bunuri care nu pot fi integrate în activele �i pasivele entit��ii se 
înregistreaz� în contabilitate în conturi în afara bilan�ului, denumite �i conturi de ordine �i 
eviden��”. 
Cu toate acestea, structura clasei a 8-a de din P.C.G. divulg� existen�a unor conturi speciale 
care au menirea de a repeta reflectarea unor elemente deja eviden�iate în conturile de bilan�. 

Considera�ii cu privire la înregistr�rile efectuate în conturile extrabilan�iere 

Normele contabile în vigoare prev�d c� sunt înregistrate în conturile speciale: • 
angajamentele (giruri, garan�ii, cau�iuni) acordate sau primite în rela�iile cu ter�ii; • 
imobiliz�ri corporale luate cu chirie; • valori materiale primite spre prelucrare sau reparare, 
în p�strare sau custodie; •debitori sco�i din activ urm�ri�i în continuare; •redeven�e, loca�ii 
de gestiune, chirii �i alte datorii asimilate; • efecte scontate neajunse la scaden��, precum �i 
alte valori. 
 
În cazul girurilor, garan�iilor �i cau�iunilor acordate pentru o perioad� mai mare  de un an, 
corespunz�tor prevederilor paragrafului 7.2.4 (105) din O.MF.P. 1752/2005, eviden�a 
contabil� a acestora se asigur� cu ajutorul contului de bilan� 2678 “Alte crean�e 
imobilizate”. În paralel, sumele respective sunt reflectate �i prin intermediul contului 
extrabilan�ier 801 “Angajamente acordate”.  
 
Într-adev�r, poate fi incert� recuperarea crean�elor imobilizate, dar dac� întreprinderea are 
dubii cu privire la recuperarea lor, consider�m c� mai relevant ar fi s� se constituie ajust�ri 
pentru pierderea de valoare. Prin urmare, se remarc� existen�a elementelor patrimoniale, 
reflectate atât în conturile de bilan� cât �i  în conturile speciale, deci regula potrivit c�reia 
conturile speciale sunt destinate elementelor contingente nu se respect� în toate cazurile. 
 
Aspecte similare se pot remarca �i în cazul sumelor datorate în contractele de leasing 
financiar. Astfel de sume sunt contabilizate în conturile de bilan� 167 „Alte împrumuturi �i 
datorii asimilate” �i 1687 „Dobânzi aferente altor împrumuturi �i datorii asimilate”. În 
paralel, datoriile aferente contractelor de leasing financiar sunt reflectate �i prin intermediul 
contului 8036 “Redeven�e, loca�ii de gestiune, chirii �i alte datorii asimilate”. 
 
Potrivit dispozi�iilor paragrafului 7.4 (176) alin. (4)din O.M.F.P 1752/2005, o datorie 
contingent� este „a) o obliga�ie poten�ial�, ap�rut� ca urmare a unor evenimente trecute, 
anterior datei bilan�ului �i a c�rei existen�� va fi confirmat� numai de apari�ia sau neapari�ia 
unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi în totalitate sub controlul 
entit��ii; sau b) o obliga�ie curent� ap�rut� ca urmare a unor evenimente trecute, anterior 
datei bilan�ului, dar care nu este recunoscut� deoarece: 

− nu este sigur c� vor fi necesare ie�iri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau 
− valoarea datoriei nu poate fi evaluat� suficient de credibil”. 
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Prin esen�a sa, contractul de leasing financiar consfin�e�te existen�a datoriilor entit��ii 
utilizatoare, p�r�ile având libertatea de renegocia clauzele contractuale, acceptând indexarea 
ratelor. În eventualitatea c� datoriile entit��ii utilizatoare s-ar suplimenta, opin�m c� ar fi 
mai relevant s� se constituie un provizion. 

Cazuri particulare privind contabilitatea elementelor extrabilan�iere 

Majoritatea întreprinderilor care practic� vânz�ri pe credit î�i creeaz� procedee de control 
pentru a m�ri probabilitatea livr�rilor c�tre clien�ii care î�i vor onora obliga�iile la termenul 
scadent. Departamentul îns�rcinat cu aprobarea vânz�rilor pe credit solicit� informa�ii cu 
privire la resursele financiare ale clientului �i datoriile acestuia. 

 
Indiferent de gradul de meticulozitate �i eficien�� a sistemului de control, în majoritatea 
cazurilor, întreprinderile au un num�r de clien�i care nu vor sau nu pot s� pl�teasc�. 
Datoriile acestor clien�i sunt numite crean�e incerte sau clien�i insolvabile �i reprezint� o 
pierdere sau o cheltuial� legat� de vânz�rile pe credit.  
 
Pierderea este constatat� într-un exerci�iu financiar ulterior vânz�rii, când s-au epuizat toate 
posibilit��ile de încasare. În aceast� situa�ie este justificat� scoaterea crean�elor incerte din 
eviden�a conturilor de bilan� �i trecerea lor în eviden�a conturilor speciale 
 
 
 
 
Exemplu: 

a. Centralizatorul clien�ilor disp�ru�i sau declara�i în stare de insolvabilitate 
însumeaz� 1.550 lei. 

Se înregistreaz� scoaterea din activ a clien�ilor incer�i: 
654 

“Pierderi din crean�e �i debitori 

diver�i”” 

=  4118 

“Clien�i incer�i sau în 

litigiu“ 

 

               1.550 lei 

Înregistrarea în afara bilan�ului a debitorilor urm�ri�i în continuare: 
DEBIT 8034 “Debitori sco�i din activ,                                                              1.550 lei               

 urm�ri�i în continuare” 
b. Centralizatorul clien�ilor sco�i din activ, redeveni�i solvabili, însumeaz� 870 lei. 

           Reflectarea crean�elor reactivate: 
4118 

“Clien�i incer�i sau în litigiu“ 

 

754 

“Venituri din crean�e reactivate �i 

debitori diver�i“ 

         870 lei 

      Înregistrarea scoaterii din eviden�a conturilor speciale: 
CREDIT 8034 “Debitori sco�i din activ,                                                           870 lei                

urm�ri�i în continuare” 
În cazul contractelor de închiriere, locatarul cunoa�te chiria datorat�, dar nu o poate 
înregistra decât pe baza facturii fiscale emise de c�tre locator pentru o perioad� mai scurt� 
de timp, lun�/trimestru. Imobilizarea corporal� preluat� cu chirie r�mâne în eviden�a 
contabil� a locatorului. Prin urmare, în cazul locatarului, se justific� trecerea în eviden�a 
conturilor speciale a valorii totale a chiriei datorate, precum �i a valorii imobilului închiriat. 
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Exemplu: 

Se preia cu chirie o cl�dire având o valoare de inventar de 115.000 lei, pentru care se 
datoreaz� o chirie lunar�  de 2.000 lei. Cota de T.V.A se adaug� �i este de 19%, 
întrucât locatorul a optat pentru taxarea veniturilor din cedarea folosin�ei 
bunurilor. Contractul de închiriere are o perioad� de valabilitate de 2 ani. 

1. a. Înregistrarea prelu�rii cl�dirii: 
DEBIT 8031 “Imobiliz�ri corporale                                                              115.000 lei 

 luate cu chirie” 
1.b. Înregistrarea chiriilor datorate: 

DEBIT 8036 “Redeven�e, loca�ii de gestiune,                                                 48.000 lei 
 chirii �i alte datorii asimilate” 

 
2a. Plata, prin virament, a chiriilor lunare: 

           % = 5121 

“Conturi  la b�nci în lei” 

                  2.380 lei 

612 

“Cheltuieli cu redeven�ele, 

loca�iile de gestiune �i 

           chiriile” 

                    2.000 lei 

4426 

“T. V.A deductibil�” 

                      380 lei 

2b. Reflectarea în eviden�a conturilor speciale a chiriei achitate: 
CREDIT  8036 “Redeven�e, loca�ii de gestiune,                                               2.000 lei 

 chirii �i alte datorii asimilate” 
b. Dup� doi ani de la preluare, contractul de închiriere expir�, iar construc�ia va fi 

predat� proprietarului pe baz� de proces-verbal de predare.  
Rezolvare: 
Se înregistreaz� scoaterea din eviden�a conturilor speciale a construc�iei: 

CREDIT 8031 “Imobiliz�ri corporale                                                             115.000  lei 
  luate cu chirie” 

 
� În practic� exist� întreprinderi produc�toare sau prestatoare de servicii care ob�in 

produse cu materialul clientului. În astfel de situa�ii materialul prelucrat sau recondi�ionat 
r�mâne în proprietatea clientului. Prin urmare, în contabilitatea prestatorului de servicii se 
justific� reflectarea în eviden�a conturilor speciale a valorilor materiale primite spre 
prelucrare sau reparare.. 
 
Exemplu: 

a. Centralizatorul bonurilor de m�cini� însumeaz� cantitatea de 400 t. de grâu 
primit pentru procesare, pre�ul unitar de evaluare fiind de 600 lei /t.  

Pe baza contractului �i a avizului de înso�ire a m�rfii, se înregistreaz� 
contravaloarea grâului primit pentru procesare: 
DEBIT 8032 “Valori materiale primite                                                            240.000 lei 

spre prelucrare sau reparare”                              
            b. Tariful de procesare este de 200 lei/t. de grâu, la care se adaug� cota de 19% 
reprezentând T.V.A. Din cele 400 t. de grâu, în prima lun� au fost procesate numai 100 t. 
            Se înregistreaz� facturarea serviciilor privind procesarea celor 100 t de grâu. 
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4111 “Clien�i”  %             23.800 lei 
  704 “ Venituri  din lucr�ri 

executate �i servicii 
prestate” 

            20.000 lei 

  4427 “TVA colectat�”                3.800 lei 
 c. Pe baza avizului de înso�ire a m�rfii se efectueaz� livrarea produselor rezultate 

din procesare. 
             Se înregistreaz� scoaterea din eviden�a conturilor speciale a grâului prelucrat, 
cunoscând valoarea de înregistrare a celor 100 t. x 600 lei = 60.000 lei. 
CREDIT 8032 “Valori materiale primite                                                           60.000 lei 

spre prelucrare sau reparare”                              
Materialele de natura obiectelor de inventar, date în folosin�� sunt scoase din eviden�a 
conturilor de bilan�, de�i r�mân în întreprindere pentru o perioad� egal� cu durata de 
utilizare. Pentru a se urm�ri corecta lor gestionare se justific� trecerea în eviden�a conturilor 
speciale, pân� la expirarea duratei de exploatare. 
 
Exemplu 

a. Centralizatorul bonurilor de consum ce atest� eliberarea în folosin�� a 
materialelor de natura obiectelor de inventar însumeaz� 2.500 lei. 

a1. Se înregistreaz� sc�derea din gestiune a materialelor de natura obiectelor de 
inventar date în folosin��: 

603 

„Cheltuieli privind 

materialele de natura 

obiectelor de inventar” 

=  303 

„Materiale de 

natura obiectelor de 

inventar” 

             2.500 lei         

        a2. Reflectarea în conturile speciale a materialelor de natura obiectelor de inventar 
scoase din activ: 
DEBIT 8035 “Stocuri de natura obiectelor de inventar                                     2.500 lei 

date în folosin��”                                           
 b. Pe baza proceselor-verbale de casare se înregistreaz� scoaterea din uz a 

materialelor de natura obiectelor de inventar, pentru care perioada de utilizare a expirat. 
Se înregistreaz� scoaterea din eviden�a conturilor speciale a materialelor de natura 

obiectelor de inventar: 
CREDIT  8035 “Stocuri de natura obiectelor de inventar                                   2.500 lei 

date în folosin��”                                           
 

Din cele prezentate anterior se poate concluziona c� eviden�a conturilor speciale se justific� 
numai pentru activele sau datoriile care, din punct de vedere juridic, nu pot fi încadrate în 
structurile patrimoniale �i deci nu pot fi reflectate în conturile de bilan�. 
 
În celelalte cazuri când elementele patrimoniale sunt reflectate în conturile de bilan�, pentru 
astfel de elemente, reflectarea în conturile speciale reprezint� o manoper� dubl�, f�r� 
utilitate care are menirea de a pune sub semn de întrebare rolul conturilor speciale. 
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